29 5 29.888 829.382 -955.615 -126.232

30 6 29.888 859.270 -955.615 -96.345

31 7 29.888 889.157 -955.615 -66.457

32 8 29.888 919.045 -955.615 -36.570

33 9 29.888 948.932 -955.615 -6.682

34 10 29.888 978.820 -955.615 23205,26

35 11 29.888 1.008.708 -955.615 53092,79

36 12 29.888 1.038.595 -955.615 82980,31

116

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

a) En el supuesto caso de que la mano de obra directa abarate o incremente su costo

en un 10% durante el transcurso de las operaciones de la empresa, no perjudicaría

el desempeño de la misa a corto o largo plazo.

b) Si por algún motivo la empresa encargada del manejo de redes sociales o los

medios a través de los cuales se promociona el servicio incrementasen o redujesen

sus valores en un 10% no afectarían a la empresa a corto o largo plazo.

c) Suponiendo que debido leyes impuestas por cambios en las políticas monetarias

del país la tasa de interés del préstamo bancario otorgado por la CFN creciera o

disminuyera en un 5%, no se verían afectadas las operaciones de la empresa a

corto o largo plazo.

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 26% 64% 29% 26%

VAN 431.516,83$   94.142,64$   21.170,54$   431.516,83$

MOD

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 26% 52% 41% 26%

VAN 431.516,83$   60.730,65$ 44.912,94$ 431.516,83$

Gastos De Venta

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-5% 5% 0%

Celdas de resultado:

TIR 26% 47% 45% 26%

VAN 431.516,83$   54.120,26$ 51.436,49$ 431.516,83$

Tasa de Interés

117

7.8. Razones Financieras

7.8.1. Liquidez

 Luego del calcular los ratios de liquidez se puede concluir que SQUAREHOUSE

S.A es capaz de cumplir con sus obligaciones financieras, deudas y eventualidades que

exijan el inmediato flujo de efectivo, se puede observar que con el pasar del tiempo la

empresa se vuelve cada año más solvente.

Tabla 39 Ratios de liquidez

  Elaborado por: Autor   Fuente: Autor

7.8.2. Gestión

 Debido a la naturaleza de la presente propuesta la rotación de inventarios es baja.

Tabla 40 Ratios de gestión

  Elaborado por: Autor   Fuente: Autor